

▼ حرف روز پیام توافق آمریکا با طالبان

صرف نظر از اینکه توافق‌نامه امضا شده بین طالبان و آمریکا چه آثار منفی یا مثبتی برای افغانستان دارد یا اساساً دو طرف تا چه حد به تعهدات خود پایبند خواهند بود، پیام مهمی که این توافق‌نامه دارد این است که تابوی مذاکره و توافق مستقیم با آمریکا شکسته شد، آن هم از طرف یک گروه اسلامگرای افراطی و رادیکال که همچنان داعیه جهاد مبارزه و تشکیل امارت اسلامی را دارد.

آنچه مربوط به طالبان می‌شود، این است که این گروه پس از سال‌ها مبارزه، علاوه بر تجربه میدانی و نظامی، پیچ و خم سیاست را نیز به خوبی آموخته است و با نوعی فرصت‌طلبی و از طریق این توافق‌نامه، قصد دارد به صحنه قدرت در افغانستان بازگردد؛ قدرتی که اگر به تمامی تصاحبش نکند، حداقل در آن دست برتر را داشته باشد؛ البته مذاکره طالبان با دولت افغانستان، که طبق توافق‌نامه قرار است از ۲۰ اسفند آغاز شود، در حاله‌ای از ابهام قرار دارد؛ زیرا هیچ یک از دو طرف، طرف دیگر را قبول ندارد.

اما پیام امضای توافق‌نامه بیش از همه، متوجه جمهوری اسلامی ایران به عنوان همسایه بزرگ افغانستان است که طی ۴۱ سال گذشته پیوسته به استکبارستیزی و عدم مذاکره با آمریکا قائل بوده است. از سویی دیگر، «دونالد ترامپ» که وارد فصل مبارزات انتخاباتی شده، به شدت نیازمند دستاوردهای تازه است. هدف اصلی رئیس‌جمهور فعلی ایالات متحده آمریکا تحقق رؤیای دیرینه‌اش، یعنی مذاکره با جمهوری اسلامی ایران است که آن را برگ برنده اصلی در انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر ۲۰۲۰ می‌داند؛ از این رو یکی از انگیزه‌های دونالد ترامپ از امضای توافق با طالبان این است که به زعم خود نشان دهد اهل مذاکره است حتی با گروهی مانند طالبان و نهایتاً در فضایی از فشار و انزوا، مقامات جمهوری اسلامی ایران را به پای میز مذاکره بکشاند. قطعاً در یک سال باقی‌مانده از ریاست‌جمهوری ترامپ، چنین چیزی محقق نخواهد شد؛ اما اگر رئیس‌جمهور فعلی آمریکا چهار سال دیگر مهمان کاخ سفید باشد، بی‌تردید برای ایران برنامه‌های تازه‌ای در دستور کار خواهد داشت و سعی می‌کند آنچه در دور اول کاشته است، در دور دوم درو کند. این فرض در صورتی قابل اعتناست که توافق میان طالبان و آمریکا در صحنه عمل موفق شود؛ در حالی که طبق شرایط و واقعیت‌های موجود، اجرای این توافق با موانع و چالش‌های جدی مواجه است.

▼ گزارش روز

وقتی نقاب‌ها می‌افتد!

رسانه‌های فارسی‌زبان، از «اینترنشنال» سعودی تا «بی‌بی‌سی» انگلیسی، شبکه‌های پرتعداد سلطنت‌طلب‌ها، منافقین و... حرکت همه‌جانبه‌ای را آغاز کردند تا شیوع بیماری کرونا در کشورمان را در خدمت اهداف ضد ایرانی خود قرار دهند، یکی از موضوعات اصلی که این رسانه‌ها در پی ایجاد آن هستند، تشکیک در آمار قربانیان این ویروس منحوس در ایران است. عددبازی‌های رسانه‌های ضد انقلاب که پیشتر در حوادث آبان‌ماه نیز انجام شده بود و متأسفانه در آن زمان به علت نداشتن مدیریت درست فضای رسانه توانسته بودند آمارهای غلو شده‌ای را به بخش‌هایی از جامعه القا کنند، خوشبختانه این بار با ایجاد ستاد و سخنگوی مشخص و ارائه آمار شفاف به نتیجه نرسید و فرایند قابل قبولی از اطلاع‌رسانی شکل گرفته است؛ روندی که مدیرکل سازمان جهانی بهداشت نیز در گفت‌وگو با «سی‌ان‌بی‌سی» آن را تأیید می‌کند؛ «تدروس آدهانوم» در پاسخ به پرسش هدفمند این رسانه مبنی بر اینکه آیا از تفاوت آمار رسمی ایران با آنچه برخی رسانه‌ها اعلام می‌کنند، نگران نیست، گفت: «گزارش‌هایی در رسانه‌ها هست، اما همانطور که می‌دانید سازمان جهانی بهداشت یک سازمان فنی است و باید واقعیت‌ها را بررسی کند. ما چیزهایی را که خبرنگاران می‌گویند، تکرار نمی‌کنیم... ما سازوکار خود را داریم و از این طریق چنین چیزی را مشاهده نکرده‌ایم.» باید توجه کرد تأیید عملکرد ستاد مبارزه با کرونا پایان ماجرا نیست. رسانه‌هایی که فلسفه وجودی آنها نفرت‌پراکنی و ایجاد بی‌اعتمادی و تفرقه در کشور است، خاموش نمی‌نشینند و برنامه‌های جدیدی طراحی می‌کنند. برای مقابله با سیاه‌نمایی آنها لازم است علاوه بر تداوم روند صحیح ستاد مبارزه با کرونا، رسانه‌ها و فعالان مجازی کشورمان نیز وارد میدان شوند تا واقعیت و چهره کریه ضد ایرانی این رسانه‌ها در پس نقاب ایران‌دوستی، بیش از پیش هویدا شود.

▼ اخبار ویژه تلاش‌ها برای مقابله با نفوذ ترکیه در منطقه عربی

پایگاه خبری «العربی الجدید» از تلاش مصر به رهبری «عباس کامل» رئیس سازمان اطلاعات این کشور برای تشکیل یک ائتلاف امنیتی اطلاعاتی در مقابله با نفوذ ترکیه در منطقه عربی خبر داد. این پایگاه خبری نزدیک به قطر نوشت: «هفته گذشته نشستی در قاهره تحت عنوان مجمع اطلاعاتی عربی پیرامون موضوع دخالت ترکیه در منطقه برگزار شد و در آن توصیه‌ای ویژه برای رهبران سیاسی کشورهای حاضر آماده شد. این پایگاه خبری در ادامه می‌آورد: «توصیه نشست قاهره این بود که در وهله نخست، سوریه باید به اتحادیه عرب بازگردد و بی‌درنگ به تعلیق عضویت آن پایان داده شود و دوم اینکه، دمشق باید در اجلاس آتی سران عرب که به ریاست الجزائر برگزار می‌شود، حضور یابد.»

◀ «عماد افروغ» استاد جامعه‌شناس گفت: «شروع کرونا در ایران، شاید با بی‌اعتمادی مردم نسبت به مسئولان ذی‌ربط همراه بود، اما مانند هر اتفاق غیر عادی تاریخی، به تدریج که به سمت جلو حرکت کنیم، اعتماد مردم به دولت و حاکمیت بیشتر می‌شود؛ زیرا ایرانیان چه در موضع حکمران و چه در موضع مردم، کلاً قوم شرایط غیرعادی و بحرانی هستند.» افروغ با یادآوری تجلیل سازمان بهداشت جهانی از ایران برای کنترل کرونا تصریح کرد: «هرچه جلوتر آمدیم این بی‌اعتمادی ترمیم شد و به اعتماد تبدیل شد؛ مشاهده می‌کنیم که آمارهایی که مسئولان ذی‌ربط می‌دهند نزدیک به آمارهایی است که سازمان بهداشت جهانی می‌دهد و وزارت بهداشت ما مورد تقدیر سازمان بهداشت جهانی هم قرار می‌گیرد.»